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v našem městě žije řada lidí, kteří nad rámec 
svých běžných povinností – pracovních i  ro-
dinných – dělají věci navíc, rozvíjejí společen-
ský, sportovní, kulturní život ve městě, starají 
se o potřebné, vychovávají a vzdělávají velmi 
úspěšně děti a  mládež apod. Abychom těmto 
lidem poděkovali a  dali jim jménem města 
najevo, že si jejich práce vážíme, zavedli jsme 
s  kolegy před čtyřmi lety Cenu města Česká 
Kamenice. Nominace na  ocenění za  letošní 
rok sbíráme na  městském úřadě až do  konce 
října, budeme rádi, když se na nás obrátíte. 

V  této souvislosti je důležité zmínit i  jednu 
smutnou zprávu. Jedním z oceněných držite-
lů Ceny města Česká Kamenice byl – a  zcela 
zaslouženě za svoji dlouholetou činnost v naší 
základní škole i tvůrčí uměleckou činnost po-
sléze – pan Jiří Herzlík. Jeho úmrtí zasáhlo 
nejen rodinu a přátele, ale představuje velkou 
ztrátu i  pro celou Českou Kamenici jako ko-
munitu lidí a  příjemné místo k  životu. Čest 
jeho památce. 

Jan Papajanovský — starosta

Začali jsme s rekonstrukcí Domu kultury, 
pracuje se i na silnicích 

V  Domě kultury začala rekonstrukce  
kotelny, rozvodů a radiátorů v celé budo-
vě. Cílem je snížit náklady v  této dosud 
nejméně úsporné městské budově přibliž-
ně na polovinu. Při dnešních cenách plynu 
jde o úsporu cca 400 tis. Kč ročně. První 
etapa (nová kotelna) bude hotová do  za-
čátku topné sezóny, rozvody a radiátory se 
budou postupně dělat až do příštího léta. 

Na  Děčínské ulici pokračuje stavba 
chodníku, úspěšně dopadlo vyjednávání 
se SČVaK, ještě teď na podzim proběhne 
oprava části starého vodovodního potru-
bí tak, abychom pod novým chodníkem  
neměli staré trubky. Rekonstrukce ka-
nalizace a  vodovodu ve  Dvořákově ulici 
prováděná rovněž SČVaK také pokračuje, 
i přes obtížné podmínky (kvůli špatnému 
stavu některých domů v ulici není možné 
používat některou těžkou techniku) se 
zdá, že se stavba do konce roku stihne. 

Pořád nás trápí Nerudova ulice, kde 
se sice pracuje, ale ke dni uzávěrky v po-
lovině září pořád dost pomalu. Naopak 
na  Skalce se podařilo dotlačit stavební 
firmu k  urychlení výkopových prací, ho-
tovo by zde tedy mělo být do konce roku, 
s  finální pokládkou asfaltů na  jaře roku 
příštího. 

V  zatáčce u  pivovaru na  silnici I/13, 
kterou rekonstruuje Ředitelství silnic 
a dálnic ve spolupráci s městem, se práce 
zdržely kvůli nutnosti vyřešit problémy 

s  kabely ČEZ, které byly v  zemi uloženy 
jinak, než měly být. Mezitím jsme jako 
město začali opravovat krátký úsek chod-
níku mezi touto zatáčkou a  odbočkou 
dolů do  centra a  na  Janskou, abychom 
měli všechny chodníky kolem celého prů-
jezdu městem v dobrém stavu. 

Městu se také podařilo vysoutěžit zhoto-
vitele II. etapy rekonstrukce městské trž-
nice, zvlněnou betonovou plochu by měly 
během října a  listopadu nahradit žulové 
kostky. Tržnice se po dobu stavby, stejně 
jako v  případě předchozí rekonstrukce, 
přesune na náměstí Míru.

Jan Papajanovský — starosta
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Kdo získá letos Cenu města? Návrhy posílejte do 31. 10. 
V loňském roce se již počtvrté udělo-

vala Cena města, kterou získala paní 
Jitka Tůmová za dlouhodobou a oběta-
vou práci ve prospěch rozvoje Českoka-
menicka. V  předchozích letech získali 
ocenění Jiří Herzlík, Štěpánka Kecková, 
Hana Zajíčková a Jiří Marek. Kdo bude 
další, záleží na vás.

Nyní máte možnost nominovat nové 
kandidáty na  získání této především 
symbolické ceny. Oceněn může být spo-
lek, kolektiv nebo jednotlivec, který se 

podle vás významně zasloužil o  rozvoj 
města, jeho propagaci nebo se podí-
lí svou významnou činností či dílem 
na různých oblastech veřejného života  
přinášejících prospěch městu a jeho  
občanům.

Návrhy můžete zasílat na adresu měst-
ského úřadu, odevzdat na  podatelně 
městského úřadu nebo zaslat e-mailem 
na  adresu: posta@ceska-kamenice.cz 
do 31. října 2023.

Váš návrh musí obsahovat přesnou 

identifikaci vašeho kandidáta, konkrét-
ní zdůvodnění, za jaké zásluhy, činnost 
nebo dílo kandidáta je návrh podáván, 
a nakonec i informaci o tom, kdo návrh 
předkládá (mohou právnické i  fyzické 
osoby).

Vaše návrhy projedná rada města, 
poté zastupitelstvo města, které roz-
hodne o  udělení Ceny města. Na  vaše 
návrhy se těšíme.

Bc. Lenka Švehlíková  
— vedoucí OVU

Město zahájilo spolupráci s Nábytkovou 
bankou Ústeckého kraje 

Vážení spoluobčané,
rada města na  svém jednání dne  
31. července souhlasila s  uzavřením 
spolupráce s Nábytkovou bankou Ústec-
kého kraje. Posléze došlo k setkání mezi 
vedením města, pracovníky technické-
ho zařízení a odboru sociálních věcí. 

Projekt Nábytková banka Ústeckého 
kraje může být pro občany města pro-
spěšný dvěma způsoby, tj. můžete se 
stát dárci nebo můžete požádat o pod-
poru, jste-li osobou v nouzi. 

Informace pro dárce:
Chcete-li nám darovat nábytek či jiné, 

níže uvedené vybavení, kontaktujte ko-
ordinátora projektu na  tel. 721  084  991 
v  pracovní dny v  čase 8-16 hodin nebo 
napište na  e-mail Nábytkové banky  
info@nbuk.cz. 

Nábytek mohou pracovníci Nábytkové 
banky vyzvednout ve  vaší domácnosti 
(za odvoz nic neplatíte) nebo ho můžete 
předat na  sběrném místě ve  městě, tj. 
Tyršova 105, Česká Kamenice (prostory 
sběrného dvora). 

Kdo může být dárcem? 
• �kterýkoliv občan, který má nadbyteč-

ný nábytek či vybavení domácnosti
• �firma, která se zbavuje nepotřebného 

nábytku, popř. výrobci nábytku nebo 
obchodníci s nábytkem

Co lze darovat? 
• �nábytek – jednotlivé kusy i sestavy do-

mácího nábytku, kancelářský i venkov-
ní nábytek

• �vybavení domácnosti – odpadkové 
koše, koše na prádlo, dózy atd.

• �nádobí – hrnce, talíře, příbory atd.
• �svítidla
• �bytový textil – záclony, závěsy, povle-

čení, prostěradla, ručníky, utěrky
• �dětské potřeby, židličky, postýlky, 

vaničky, lehátka, přebalovací pulty, 
hračky (pouze omyvatelné)

Darované věci musí být plně funkční, 
čisté, bez parazitů a  bezpečné k  další-
mu užívání. Poškrábání, povolené šrou-
by a jiné drobné vady být mohou. 

Nábytková banka si vyhrazuje právo 
dar odmítnout v  případě, že již nelze 
použít nebo má aktuálně plnou kapaci-
tu skladovacích prostor. 

Informace pro osoby v nouzi:
Materiální pomoc nebude Nábytko-

vá banka poskytovat přímo osobám 
v  nouzi, ale pouze skrze partnerské 
odběratelské organizace (sociální služ-
by, sociální odbory atd.). Potřebujete-li 
konkrétní vybavení, obraťte se na  své 
sociální pracovníky. Sepište s nimi jed-
noduchou žádost a  zašlete ji e-mailem 
na  info@nbuk.cz. Následně se přímo 
s vámi spojí pracovník Nábytkové ban-
ky a dojedná předání vybavení. 

Nábytek a  další vybavení domácnos-
ti poskytujeme osobám v  nouzi skrze 
partnerské organizace zdarma.

Mgr. Lukáš Herich  
— odbor sociálních věcí,

Mgr. Miroslava Hrdličková  
— předsedkyně spolku Nábytková banka 

Ústeckého kraje, z. s.

Následující 
Káva se starostou  
se uskuteční ve čtvrtek 5. října  
od 16 hodin v zasedací místnosti 
městského úřadu. Dále vždy každý 
první čtvrtek v měsíci v totožném 

čase a místě. Těšíme se na vás. 

ilustrační foto
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JRK Česká republika s.r.o. 
Bolzanova 1 I Praha 110 00 
www.meneodpadu.cz  
 

 

Vážení čtenáři, 
Rozvoj ekologických iniciativ v našem městě pokračuje a udržitelnost se stává nezbytným 
cílem pro naši společnost. Jednou z klíčových oblastí, na kterou bychom měli klást důraz je 
správa komunálních odpadů. A proto bychom Vám rádi připomněli druhy tříděných složek 
odpadu, které je důležité separovat a nevhazovat do směsného komunálního odpadu neboli 
černé nádoby, jejíž obsah končí na skládce odpadu. Každý měsíc se v našem zpravodaji 
budeme věnovat jednomu druhu odpadu, a tentokrát se podíváme na biologicky rozložitelný 
komunální odpad (BRKO).  
 
BRKO – biologicky rozložitelný komunální odpad 
Často označovaný jako „bioodpad“, představuje důležitou část našich každodenních 
vyprodukovaných odpadů. Z průměrů pro Českou republiku víme, že téměř 40 % obsahu 
černé popelnice tvoří právě BRKO (primárně kuchyňské zbytky). Jedná se o organické 
materiály, které mají schopnost přirozeně se rozkládat a vracet zpět do přírody. 
 
Dělení BRKO? 
Obecně můžeme rozdělit biologické odpady do následujících skupin: 

1) Zahradní zeleň 
Sem patří tráva, listí, větve, květiny a další rostlinné materiály ze zahrad a zelených 
ploch.  

2) Gastro odpad 
Jedná se o zbytky z restaurací, jídelen a stravovacích zařízení.  

3) Kuchyňské odpady 
Tato skupina zahrnuje odřezky, zbytky, prošlé či neupotřebené potraviny 
z domácností. Dále je můžeme rozdělit na kompostovatelné a nekompostovatelné. 
Kompostovatelné: ovoce, zelenina, kávová sedlina, … 
Nekompostovatelné: pečivo, těstoviny, masné výrobky, ... 

 
Proč by neměl končit v černé popelnici a následně na skládce? 
Bioodpad má klíčový význam pro snižování enviromentálního dopadu skládek odpadu, neboť 
se jedná o organické materiály, které při rozkladu uvolňují metan a další skleníkové plyny, 
což má negativní dopad na kvalitu ovzduší a přispívá ke globálnímu oteplování. Tento odpad 
je 100 % rozložitelný a při vhodném zpracování je možné jej využít jakožto kompost pro 
zlepšení kvality půdy a podporu zdravého rostlinného růstu. Což je nejen velmi ekologické 
řešení, ale zároveň i ekonomicky výhodné.  
 
Kam vyhazovat bioodpad?  
Kuchyňské odpady kompostovatelné a zahradní zeleň je možné vyhazovat do hnědé nádoby 
určené na „bioodpad“. Tyto nádoby sváží svozová společnost na kompostárnu, kde se jejich 
obsah zpracuje a vyrobí se kompost. O tuto nádobu můžete požádat na městském úřadě a 
bude vám přidělena zdarma. Ve větším množství je možné bioodpad odvést do speciálních 
kontejnerů na tento druh odpadu, které jsou rozmístěny po městě.  
Pro bytové domy, které nemají možnost odložit odpad v nádobách na bioodpad připravuje 
město projekt sběru kuchyňského odpadu přímo v domácnostech. O podrobnostech vás 
budeme včas informovat.  
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Zubní pohotovost - rozpis služeb • říjen - listopad 2023

Ordinační hodiny: soboty a neděle vždy 8:00 - 10:00 

datum stomatolog adresa kontakt

30. 9. - 1. 10. MUDr. Vojtěch Vladimír 28. října 110, Děčín I 412 151 056

7. - 8. 10. MDDr. Fidler Jan Riegrova 773/72, Děčín II 777 598 949

14. - 15. 10. MUDr. Plyushchakov Oleksandr Myslbekova 404/23, Děčín I 732 329 007

21. - 22. 10. MDDr. Barcal Pavel J. Š. Baara 692/26, Děčín V 412 507 588

28. - 29. 10. MDDr. Bolfík Ondřej Varšavská 1863/7, Děčín VI 412 535 930

4. - 5. 11. MUDr. Vojtěch Vladimír 28. října 110, Děčín I 412 151 056

11. - 12. 11. MDDr. Kmínek Jan nám. 28. října 818, Česká Kamenice 604 185 363

18. - 19. 11. MUDr. Vojtěch Vladimír 28. října 110, Děčín I 412 151 056

25. - 26. 11. MDDr. Bolfík Ondřej Varšavská 1863/7, Děčín VI 412 535 930

Rozpis je aktualizován dle podkladů od stomatologů, přesto ale doporučujeme správnost uvedených informací před návštěvou lékaře vždy telefonicky ověřit.
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Září v Domově pod Jehlou
Užíváme si krásný, teplý začátek pod-

zimu. Střechu již máme téměř hotovou, 
práce v  podkroví probíhají. Naši klienti 
se zúčastnili akce Loučení s  létem v soci-
álním zařízení v  Potokách a  v  soutěžních 
disciplínách získali třetí místo z  patnácti 
zúčastněných družstev! Gratulujeme 
a chválíme! Výlet do děčínské ZOO se také 
vydařil. Vydali jsme se i  na  sobotní Kli-
kobraní do sociálního zařízení v Kytlicích 
a tradičně i do solné jeskyně. 

V našem domově se s létem loučíme za-
tím ještě v jídelně, ale doufáme v lepší časy. 
Od září probíhá veřejná sbírka na obnovu 
vyhlídkové terasy. Chceme terasu zpří-
stupnit nejen klientům a jejich návštěvám, 
ale i veřejnosti tak, jak to bylo v minulosti. 
Je to krásné místo a je velká škoda, že není 
využívané, protože pro méně mobilní kli-
enty je nedostupné. Více informací najdete 
na  www.donio.cz/obnova-vyhlidkove 
-terasy-domova-pro-seniory. Podívejte 
se na  vizualizaci, jak bude vypadat ob-
novená terasa. Prosíme, pomozte nám, 
i malý příspěvek se počítá. Děkujeme!

Ing. Hana Karlíčková — ředitelka
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Město Česká Kamenice se připojilo k „Milostivému létu“
Máte dluhy na  poplatcích za  odpad 

nebo za psa? Nebojte se je s námi vyřešit! 
V  rámci Milostivého léta nabízí město 
Česká Kamenice příležitost zaplatit váš 
dluh.

Nemáte na úhradu celého dluhu?
Využijte nabídky splátkového kalen-

dáře u  správce místního poplatku paní 
Jaroslavy Myslivcové, tel. 412  151  554, 
na  adrese Městský úřad Česká Kame-
nice, náměstí Míru 219, Česká Kamenice. 
Se splátkovým kalendářem vám pomůže 
i  Poradna při finanční tísni, která sídlí 
v  Domě kultury Česká Kamenice, Ko-
menského 288, Česká Kamenice, tel. č.: 
731 280 835.

Pokud je vaše sociální situace slo-
žitá a  chcete ji pomoci řešit, obraťte 
se na  službu Terénní programy. Zavo-
lejte, prozvoňte, napište na  tel. číslo 
778 523 312 a domluvte si schůzku s pra-
covníky u vás doma.

Využijte šance zbavit se dluhů, vyřešit 
obtížnou situaci a  šanci na  pomoc, kte-
rou vám nyní nabízíme, a  nenechte si  
situaci vymknout z rukou.

Milostivé léto je zákonná úprava umož-
ňující mimořádné odpuštění příslu-
šenství u  dluhů na  sociálním pojištění,  
daních a některých dalších pohledávkách. 
Podmínkou odpuštění příslušenství je, že 

dlužník zaplatí původní dluh v  zákonné 
lhůtě. Požádat o  odpuštění příslušenství 
lze od 1. července do 30. listopadu 2023.

Milostivé léto 2023 se týká příslušen-
ství, které se vztahuje k:
• �sociálnímu pojištění a  příspěvkům 

na  státní politiku zaměstnanosti evi-
dovaným či vymáhaným ČSSZ

• �daňovým nedoplatkům
• �dluhům vůči soudům a Vězeňské správě 

ČR (tzv. justiční pohledávky)
• �jiným dluhům vymáhaným územní sa-

mosprávou, pokud se k Milostivému létu 
připojí (např. místní poplatky za psy).

Mgr. Lukáš Herich  
— odbor sociálních věcí

Co se děje, když nezaplatíte svůj závazek 
a vznikne vám nesplácený dluh?

Každý se bohužel někdy může ocit-
nout v situaci, kdy není schopný dostát 
svým aktuálním závazkům. Pro takové 
chvíle se hodí znát postup, který zpra-
vidla věřitelé při následném vymáhání 
dluhu uplatňují. 

První fází bývá tzv. mimosoudní vy-
máhání dluhu. Jakmile uplyne termín, 
do  kdy jste měli dluh uhradit, začíná 
se zpravidla k dluhu připočítávat úrok 
z  prodlení, penále či smluvní pokuty. 
V  této fázi věřitel dluh vymáhá buď 
sám upomínkami, výzvami či telefo-
náty, případně k vymáhání využívá jiné 
subjekty – tzv. inkasní společnosti. Mi-
mosoudní vymáhání pohledávky může 
trvat několik týdnů až měsíců.

Pokud vám věřitel doručí předža-
lobní výzvu, znamená to, že se blíží ko-
nec mimosoudního vymáhání a  bude 
přikročeno k  další fázi – soudnímu 
vymáhání pohledávky, které je zahá-
jeno podáním žaloby a končí vydáním 
rozhodnutí – platebního rozkazu či 
rozsudku. Dluh se zde navyšuje nejen 
o  úroky z  prodlení a  další příslušen-
ství, ale i o náklady řízení – například 
soudní poplatek za  zahájení řízení 
a  náklady na  právní zastoupení věři-
tele. Od  podání žaloby do  vydání roz-

hodnutí uplynou zpravidla měsíce,  
mohou to ale být i roky.

Pokud není do této doby dluh zaplacen, 
přistupuje věřitel k exekuci, kterou vede 
jím zvolený exekutor. Na podání návrhu 
na exekuci má věřitel deset let od skon-
čení předchozího soudního řízení. Dluh 
zde dále narůstá opět nejen o úroky, ale 
i o náklady exekuce, které tvoří zejména 
odměna exekutora a  náklady oprávně-
ného (věřitele). Úrok běží i při provádění 
srážek či splátek do  úplného zaplacení 
jistiny. Důležité je vědět, že kdykoli mů-
žete vstoupit do  jednání s  věřitelem či 
exekutorem a  pokusit se svůj dluh řešit 
a začít splácet. S žádostí o pomoc s jed-
náním o splácení či zaplacení, případně 
s přípravou a podáním návrhu na povo-
lení oddlužení se můžete obrátit na naši 
poradnu. Možnými řešeními jsou čás-
tečná úhrada dluhu, splátkový kalendář 
či například oddlužení – osobní bankrot.

Pro další rady či konkrétní pomoc se 
můžete v České Kamenici obrátit na Po-
radnu při finanční tísni o.p.s., která 
zde od  ledna poskytuje službu dluho-
vého a  insolvenčního poradenství. Zá-
roveň je i  akreditovaným subjektem 
k  podávání návrhů na  povolení oddlu-
žení. Poradnu naleznete v  Domě kul-
tury v  České Kamenici, na  schůzku je 
možné se objednat na tel. č. 731 280 835 
či e-mailem na  hadas@financniti-
sen.cz. Poradna je otevřena v  pondělí 
a  ve  středu od  9 do  13 hodin, v  úterý 
a ve čtvrtek potom dle objednání. Pro-
jekt „Dluhové poradenství v  České 
Kamenici“, registrační číslo projektu: 
CZ.03.02.01/00/22 _018/0000302 je 
spolufinancován Evropskou unií. Pro-
jekt z  Operačního programu Zaměst-
nanost plus je realizován v letech 2023-
2025.

Jiří Hadaš 
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Ohlédnutí se za prázdninovým pobytem 
a službami klubu sv. Sofie

Nízkoprahový klub sv. Sofie patřící 
pod Charitu v  České Kamenici, který 
dětem a mladým lidem ve věku 6 – 18let 
pomáhá překonávat období dospívání 
a zvládat každodenní starosti a obtížné 
životní situace, uskutečnil o  letních 
prázdninách historicky první vícedenní 
pobytovou akci, která byla naplněna zá-
žitkovým programem. Takové akce po-
máhají dětem často zprostředkovat no-
vou zkušenost s  jiným prostředím než 
s  tím, ve  kterém jsou většinou každý 

den. Této akce se zúčastnilo celkem 13 
dětí a mladých lidí a také se na ní podí-
lely dvě dobrovolnice, které zajišťovaly 
všem zúčastněným pravidelnou stravu. 
Tyto dobrovolnice jsou jedny ze starších 
dětí, které využívají nabízené sociální 
služby nízkoprahového klubu. Těmto 
starším dětem klub nabízí mimo další 
služby, jako je poradenství, také mož-
nost podpory na  střední škole formou 
stipendijního programu, jehož součástí 
je kariérní poradenství. Tato služba 

dětem pomáhá zlepšit podmínky pro 
studium či předcházet případnému 
předčasnému ukončení studia, a  tím 
se snaží zlepšit u těchto dětí postavení 
na  trhu práce. V  rámci zmíněné pod-
pory spolupracuje nízkoprahový klub 
sv. Sofie s  organizací Člověk v  tísni 
a nadací Albatros.

Bc. Jiří Sedláček  
— vedoucí nízkoprahového klubu

Dětský den v Kamenické Nové Vísce
Odpoledne v sobotu 19. srpna se u nás 

na  vesnici uskutečnila další společen-
ská akce s názvem Hon za pirátským 
pokladem. Tentokrát byla zaměřena 
na  ty nejmladší. Pro děti jsme si při-
chystali 7 úkolů, které si po  ukončení 
dětských soutěží vyzkoušeli ve  dvoji-
cích i přítomní dospělí.

Dětský den se nesl v pirátském duchu. 

Na  jednotlivých stanovištích za  spl-
něné úkoly děti získaly pirátské mince, 
za  které si po  absolvování posledního 
úkolu vyzvedly svou odměnu v  truhle 
u  starého piráta, který ji hlídal. V  ba-
líčku odměn pak děti našly míč s pirát-
ským motivem, píšťalku, pitíčko a další 
poklady. Při plnění úkolů jsme se často 
i  nasmáli. Zvláště když si úkoly, které 
děti zvládly většinou levou zadní, zkou-
šeli dospělí. Příjemné odpoledne jsme 
zakončili u  ohýnku, jak jinak než opé-
káním vuřtíků.

Děkujeme všem, kteří se na  přípra-
vách a  organizaci podíleli. Budeme se 
těšit na další společnou akci.

Osadní výbor KNV a VpL  
a spolek Vísečané, z. s.
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U3V Vzdělávání pro seniory aneb v Kamenici? 
Kurz počítačové gramotnosti pro-

běhne v  měsíci říjnu ve  středu 11. 10. 
a  25. 10., vždy od  9:30 hodin. Jak bylo 
uvedeno v  zářijových novinách, pro 
turisty budou každý měsíc připraveny 
dvě akce, jedna pořádaná KČT a druhá 
U3V. My pořádáme 11. 10. výlet na Zlatý 
a Stříbrný vrch.  

Za U3V  
— Otakar Mareš

U3V nově také v ZUŠ
Další pozitivní informace pro seniory 

je, že by se Základní umělecká škola v 
České Kamenice ráda zapojila do  pro-
jektu U3V (Univerzita třetího věku), 
kterou organizuje pro seniory město 
Česká Kamenice. Nabízí vzdělávání 
ve  výtvarných technikách a  tanečním 
oboru s  jógou pro seniory. Případní 
zájemci, nechť se hlásí přímo v  ZUŠ. 
Zahájení lekcí závisí na  počtu přihlá-
šených.

Eva Halířová  
— ředitelka ZUŠ Česká Kamenice

 11.10.2023          Zlatý a Stříbrný vrch 
Start: ICT 13.10 odjezd bus 13.15 do Horní Lísky 

trasa Z Horní Lísky na Zlatý vrch lom a dále na vrchol Stříbrného vrchu. Odtud po lesních cestách k Blumbergovu 
pomníku a do cíle pekárna Martin. Zde občerstvení a ukončení. 

charakter vzdálenost 8 km převýšení  120m čas 4 hod náročnost ** 
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Jubilanti  
za měsíc září

Jaroslava Spurná

Jaroslava Naxerová

Helena Dvořáková

Václav Doleček

Radomír Podmele

Antonie Hovorková

Marie Svobodová

Milena Bártová

Helena Kašpárková

František Pörner

Eva Jančuková

František Římal

Ladislav Jiroudek

Zdeňka Vondrová

Milada Stejskalová

Všem jubilantům přejeme mnoho štěstí, 
zdraví a radosti do dalších let.

Erik Vrba
Občánku, vítej.

Narozené děti

Vzpomínáme
Dne 5. 10. 2023 

uplynulo 8 let 
od úmrtí pana  
Václava Marýzka.

Kdo jste ho znali, vzpomínejte s námi. 
Rodina.

Říjnový výlet s KČT Česká Kamenice
Protože jsme v  září pořádali náročnější 

výlet, v  říjnu půjdeme dva méně náročné, 
pro širší spektrum lidí včetně dětí.

1. Ve středu 11. 10. 2023 půjdeme z Lísky 
(dolní) pořád po červené přes Pustý zámek, 
kolem Hrnčířského kamene zpět do  ČK. 
Délka trasy je 6 km, s převýšením jen 90 m.

Sraz je na zastávce Pražská, odjezd auto-
busu ve 14:15 hod. Výlet vede Verča.

2. V  sobotu 21. 10. 2023 je naplánovaná 
hezká trasa: Rybniště - Velký rybník - Tá-
borová louka - Světlík – Jiřetín. V celkové 
délce 11 km, převýšení 104 m.

Odjezd vlakem z  nádraží Česká Kame-
nice v 9:06 hod. Zpět pak ve 14:21 hod. au-
tobusem z Jiřetína. Trasa je celkem sjízdná 
terénními kočárky. Výlet vede Martina.

Děkujeme všem, kteří dorazili na  tá-
borák na  Zámečáku, také třem skvělým 
kytaristům. Bylo to moc pěkné, tak se už 
těšíme na  příště. Jsme vděční městu, že 

prostor pečlivě připravilo a  zároveň nám 
na občerstvení přispělo.

Další informace a fotky z výletů najdeme 
vždy na  facebooku KČT Česká Kamenice 
a také v dostatečném předstihu na panelu 
před informačním centrem.

KČT Česká Kamenice 
kct.ceskakamenice@gmail.com, tel.: 777 93 03 43

Novomanželé
Anna Švermová – Lukáš Chýška
Květoslava Borovičková – Josef Szabó
Tereza Málková – Tomáš Loskot
Klára Píšová – Josef Dymák

Kateřina Bláhová – David Dvořák

QR kód s trasou výletu.
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Mariánská pouť 2023
V  sobotu 9. září proběhla jedna z  tra-

dičních akcí českokamenického kultur-
ního dění – Mariánská pouť.

Letos jsme po delší době na „Mariánce” 
zažili něco, co se nám pár let vyhýbalo, 
a  to slunce a  krásné počasí. Dle reakcí 
příchozích bylo vzhledem k  vysoké tep-
lotě až moc hezky, ale s tím toho mnoho 
nenaděláme. Oproti deštivým několika 
minulým ročníkům to byla příjemná 
změna.

Jako tradičně bylo na  dřeváku mnoho 
atrakcí a  kolotočů. Na náměstí Míru 
program v 9 hodin ostartovala ranní de-

chovka. Hned po  ní již začal historický 
program v režii Řádu Černých rytířů. Vi-
dět a slyšet jsme mohli dobovou kapelu, 
kejklíře, pohádku pro děti a samostatně 
jednu z hlavních atrakcí, kterou byly ry-
tířské souboje.

V  16 hodin započal hlavní hudební 
program na  podiu na  náměstí Míru. 
Postupně se na  podiu vystřídali Mo/Fo 
Cat Clarion, Klára Vytisková a  Support  
Lesbiens.

V Poutní kapli Narození Panny Marie 
se od 17 hodin uskutečnil operní kon-
cert operní koncert mezzosopranistky  

Marie Svobodové v  Poutní kapli Naro-
zení Panny Marie.

Celý program završil koncert místní 
party Pitra band rock, který měl u diváků 
na náměstí Míru velký úspěch.

Děkujeme jako vždy všem, kteří se na   
pořádání Mariánské pouti podíleli: tech-
nickému zařízení, turistickému informač-
nímu centru, Vlastovi Fryblíkovi, Zdenku 
Fryblíkovi a také CDM. Poděkování samo-
zřejmě patří také všem příchozím.

Již nyní se těšíme na další ročník!
Jakub Bureš — KaCR

Světová premiéra hry v České Kamenici

NENÁVIDÍM TĚ, BUKOWSKI!
Světová premiéra - zní sice poněkud 

nadneseně, ale co se nám podařilo zjis-
tit, tak jsme první, kdo do divadelní po-
doby uvádí knihu ŽENSKÝ amerického 
autora Charlese Bukowského, a  to ještě 
ve formátu One man show.

Charles Bukowski (1920 – 1994) je na di-
vadelních prknech uváděn jen velmi 
málo. Vše, co bylo uvedeno na  jevištích 
či plátnech kin, byly jen adaptace, pro-
tože tento autor, až na nějakou výjimku, 
pro film scénáře nepsal. Stejně tak námi 
nabízené představení je naše velmi volná 
dramatizace. Charles Bukowski je ty-
pickým příkladem autora, který je buď 
milován a  glorifikován, anebo zatraco-

ván a nenáviděn. Jeho styl je velmi drsný, 
realistický, popisující všednosti s  jeho 
krásami i odpornostmi. Využívá k tomu 
slovníku, který je plný vulgárností, spro-
stoty a hrubiánství. Texty obsahují také 
Bukowského specifický smysl pro hu-
mor, který on mnohdy nachází tam, kde 
by jej jiní neviděli. Všechny tyto atributy 
projevu obsahuje i naše představení, a to 
musí divák, zejména je-li neznalý Bu-
kowského knih, vzít v  úvahu, pokud se 
rozhodne naše představení navštívit.

Naše – NENÁVIDÍM TĚ, BUKOWSKI!  
- vychází z představy toho, jaké by to bylo, 
kdyby literární postava toužila po něčem 
jiném, než co mu její autor předepsal.

Zveme vás na premiéru, která se usku-
teční na  velkém sále českokamenic-
kého Domu kultury 3. 11. 2023 od 19:00. 
Vstupné 100 Kč.

Hra je NEVHODNÁ pro dětského di-
váka.

Pokud divák přijde s  jakoukoliv kni-
hou od Charlese Bukowského, bude mít 
vstup zdarma.

K  dispozici bude káva, pivo, výborná 
vína, nealko. Občerstvení zprostředkuje 
firma Patrika Diviše z  Kamenického  
Šenova.

Broukovcovo Kamdivadlo

foto: Miroslav Šach
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Mariánská pouť 2023 | foto: Miroslav Šach
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Kybersvět: Bezpečná hesla
Od  nástupu výpočetní techniky jej za-

dáváme stále častěji. Ba co víc, chce se 
po nás, abychom jej postupem času zadá-
vali delší a  komplikovanější. A  abychom 
jej pravidelně měnili. HESLO. K počítači, 
telefonu, emailu, webové službě té či oné. 
Jak má v  současnosti vypadat bezpečné 
heslo?

Zadávání hesla je nejjednodušším způ-
sobem, jak spolu s  označením uživatele 
(přihlašovacím jménem, loginem) ověřit 
identitu uživatele, tzv. jej autentifikovat. 
Kvůli této jednoduchosti se tento způsob 
rozšířil po  celém IT světě jako základní 
způsob ověřování identity uživatele. 
Tento mechanismus ověření identity uži-
vatele pracuje s myšlenkou, že kromě uži-
vatelského jména použijeme heslo, které 
bude pro nás dobře zapamatovatelné, ale 
pro ostatní obtížně uhodnutelné.

Nezáleží, k  jaké službě (elektronické 
bankovnictví, emailová pošta, diskuzní 
fórum, Facebook), prostředku (počítač, 
platební karta, telefon) či datům přistu-
pujeme, vždy je naší plnou zodpovědností 
zvolit pro ostatní obtížně uhodnutelné 
heslo.

Co je jednoduché heslo? Je to krátké 
heslo složené pouze z  alfanumerických 
znaků, případně mající k  nám nějaký 
vztah, jméno naše či našich blízkých, rok 
narození apod. Příklady: Pepa23, heslo, 
Marie1983, suzuki3Katana apod. Taková 
hesla útočník prolomí za pomoci počítače 
maximálně do několika minut.

Jak vytvořit silné heslo? První vlast-
ností hesla je jeho délka. Často se stále 
doporučuje minimálně 8 znaků, ale i  to 
je dnes málo. Heslo o 12 znacích by mělo 
být novým standardem, samozřejmě 
platí, čím delší, tím lepší, protože ani po-
čítač jej při správném složení nedopočítá 
dříve, než za desítky či stovky let. Druhou 
vlastností je použitá kombinace různých 
typů znaků, tzn. písmena, velká písmena,  
číslice a  speciální znaky jako čárka, vy-
křičník, závorky apod. Příklad s  malou 
kombinací všech typů znaků: P1p0*vf-b-
nhnp! Jak si to zapamatujeme? Heslo je 
složeno z  věty Při lezení po  * via ferratě 
- bych neměl hrát na píšťalku! Malé l jsme 
nahradili podobným znakem, číslicí 1 
a via ferratu jsme zvýraznili * a -. Tímto 
způsobem lze vytvářet originální, lehce 
zapamatovatelná hesla. Nepamatujeme 
si tak heslo, ale větu, vlastní říkanku, ze 
které naše heslo sestrojíme, protože si 
lépe zapamatujeme větu než zdánlivě 

nesmyslný sled znaků. Pro tvorbu hesla 
používejme fráze o  minimálně čtyřech 
slovech. Nemusí ani dávat smysl, např. 
Klokan nemá rád nanuky. Do  hesla ne-
musíme použít jen počáteční písmena, 
ale i  celá slova, jen některá písmena 
nepravidelně nahrazujme podobnými  
číslicemi, např. 3 pro E, 4 pro A apod. Pro 
heslo nikdy nepoužíváme texty z  inter-
netu ani známá hesla ze slovníku. K tomu 
má útočník přístup také a  při prolamo-
vání hesel tyto zdroje obvykle použije.

Málokdy se nám stane, že heslo potře-
bujeme jen pro jeden účel. Zpravidla se 
na nás potřeba hesel valí z mnoha stran. 
Počítač, e-mailová pošta, platební karta, 
elektronické bankovnictví, chytrý mo-
bil a  mnoho dalších služeb, které pou-
žíváme. Pro každou jednotlivou službu 
je bezpečné používat jiné heslo. Jak 
si máme zapamatovat hesla ke  každé 
službě? Situace je ještě horší. Ke  každé 
službě bychom měli pravidelně, např. ka-
ždý půlrok, heslo měnit. Jen tak zůstane 
náš přístup bezpečný, protože snížíme 
šanci, že heslo někdo od  nás odkouká, 
zadáváme-li jej pravidelně, např. ve velké 
kanceláři v  zaměstnání. Zapamatovat si 
správné fráze pro všechny služby nejde. 
Pro takové příklady existují správci he-
sel, které můžeme najít i pod označením 
password manager. V  těchto správcích 
můžeme ukládat naše hesla, aniž by-
chom si je museli pamatovat. Obzvláště 
důležité je však nastavit velmi bezpečné 
heslo pro správce hesel. Dvacet znaků sil-
ného hesla by mohlo být pro dnešek op-
timum. Tito správci nám často pomohou 
i s tvorbou hesel. Pokud pomocí nich vy-
tváříme hesla, vždy s kombinací písmen, 
číslic a speciálních znaků o délce 20 a více 
znaků. Nepotřebujeme si je pamatovat 
a dobré zabezpečení tím zajistíme.

Často využíváme služby, které obsa-
hují citlivé informace. Pro tyto služby 
je vhodné využívat pro přihlašování 
kromě hesla ještě další prvek zabezpe-
čení, jakým jsou jednorázový kód, otisk 
prstu, čipová karta a další. Můžeme se 
setkat s  označení dvoufaktorové ově-
ření (2FA, two-factor authentication) 
nebo vícefaktorové ověření (MFA, mul-
ti-facto authentication). Velmi častá 
je kombinace s  jednorázovým kódem, 
který získáme na  chytrém mobilním 
telefonu ve  speciální aplikaci nebo 
v  obecné autentifikační aplikaci, ja-
kými jsou například aplikace Authy 
nebo Microsoft Authenticator.

Při změně hesel se držíme jednoho zá-
kladního pravidla. Stávající hesla nedo-
plňujeme, ani neupravujeme, tzn. nijak 
původní hesla nerecyklujeme, ale vždy 
vytváříme od základu zcela nové heslo. 
Žádná úprava čísel v hesle apod.

Závěrem si shrňme pravidla pro 
bezpečná hesla. Nepoužívejme jed-
noduchá hesla. Vytvářejme vždy jedi-
nečná a silná hesla, která jsou unikátní 
a  dobře zapamatovatelná. Pokud si 
hesla nepamatujeme, použijme správce 
hesel, do kterého přistupujeme zvláště 
bezpečným a  silným heslem. Hesla si 
nepíšeme na  žádná snadno přístupná 
místa, ani je neukládáme do  prohlí-
žeče. Nepoužíváme stejné heslo pro více 
služeb. U  služeb, kde jsou uloženy cit-
livé informace, používáme kromě hesla 
ještě další prvek (MFA). Stará hesla ne-
recyklujeme.

Heslo nikomu nesdělujeme, ani 
v  práci ani doma a  vždy ho zadáváme 
sami – vždy si pečlivě zkontrolujeme, 
že nás u toho někdo nesleduje.

Aleš Daniel  
— radní

ilustrační foto
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Kulturní kalendář
říjen-listopad

pořádá taneční škola SWAY a město Česká Kamenice, Dům kultury
Taneční kurzy pro středoškoláky a žáky 9. tříd ZŠ

4.10., 11.10. (prodloužená lekce), 18.10., 25.10., 1.11., 8.11., 15.11., 16.11. (věneček)

2. října-31. října | Alena Sedláčková - Sklíčka pro radost

2. listopadu-30. října | Výstava fotografií Kinofilm kolem kolejí
Turistické informační centrum

Výstavy

Turistické informační centrum

Vstupenky na akce pořádané městem Česká Kamenice jsou k zakoupení
v Turistickém informačním centru nebo online přes www.smsticket.cz.

1. října | 9,00 | Runštejn 2023

2. října | 17,00 | Vernisáž výstavy Sklíčka pro radost

5. října | 14,00 | Sportovní den

5. října | 16,00 | Káva se starostou

6. října | 18,00 | DVEŘE PODZIMU - Bárka

8. října | 18,00 | Zdeněk Izer - Vyndavací zas tam dací

12. října | 19,00 | DIVADLO - Casanova

17. října | 17,00 | Přednáška - Okupace Českokamenicka 1938

19. října | 19,00 | KAMENICKÉ KINO - #annaismissing

22. října | 12,00 | Dýňobraní

26.-27. října | Marvel v CDM

28. října | 15,00 | Den seniorů & Duo Jamaha

29. října | 15,00 | Halloween v CDM

2. listopadu | 16,00 | Káva se starostou

3. listopadu | 17,00 | Vernisáž výstavy Kinofilm kolem kolejí

3. listopadu | 19,00 | DIVADLO - Nenávidím tě, Bukowski!

8. listopadu | 18,00 | Veřejná diskuze ke kultuře ve městě

11. listopadu | 19,00 | Koncert Igora Orozoviče

23. listopadu | 17,00 | Přednáška Zdeňka Fryblíka - Okolí České Kamenice

30. listopadu | 19,00 | KAMENICKÉ KINO - Napoleon

pořádá město Česká Kamenice, kostel sv. Jakuba Staršího, vstupné 100 Kč

pořádá město Česká Kamenice, zasedací místnost v  přízemí Městského úřadu

pořádá město Česká Kamenice, nám. Míru, vstup zdarma

pořádá město Česká Kamenice, Dům kultury, vstupné 150 Kč

pořádá Společenská komise a město Česká Kamenice, Dům kultury, vstup zdarma

pořádá LOUDMAKERS present a město Česká Kamenice, Dům kultury, vstupné 450 Kč

pořádá město Česká Kamenice, Dům kultury, vstupné 100 Kč

pořádá město Česká Kamenice ZŠ TGM a gymnázium ČK, sportovní hřiště za dolní školou, vstup zdarma

pořádá spolek Rozběháme Kamenici, Rabštejn u České Kamenice, startovné - drobotina 50 Kč, děti do 18 let 50 Kč, dospělí 150 Kč

pořádá město Česká Kamenice, Turistické informační centrum, vstup zdarma

pořádá město Česká Kamenice a Oblastní muzeum Děčín, zasedací místnost Komunitního centra, vstupné dobrovolné

pořádá město Česká Kamenice, Dům kultury, vstupné 100 Kč

pořádá město Česká Kamenice, Turistické informační centrum, vstup zdarma

pořádá město Česká Kamenice, zasedací místnost v  přízemí Městského úřadu

pořádá město Česká Kamenice, Dům kultury, vstupné 350 Kč v předprodeji, 400 Kč na místě

pořádá město Česká Kamenice, zasedací místnost Komunitního centra

pořádá město Česká Kamenice, Dům kultury, vstupné dobrovolné

pořádá Broukovcovo Kamdivadlo, Dům kultury, vstupné 100 Kč

pořádá Centrum dětí a mládeže Česká Kamenice, školní jídelna CDM

pořádá Centrum dětí a mládeže Česká Kamenice, školní jídelna CDM
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Konec léta a začátek nového školního 
roku v Mateřské škole Za Vodou

Na  konci srpna, jako každý rok, pro-
běhl v mateřské škole třídenní adaptační 
kurz. Rodiče s  dětmi tak měli možnost 
přijít do  školky a  společně tu nane-
čisto strávit dopoledne. Paní učitelky je  
seznámily s  prostory školky a  denním 
režimem a  děti si pohrály v  hernách či  
třídách. Druhý den se už  někteří z rodičů 
odvážili nechat děti ve  školce na  chvíli 
samotné. Třetí den tam již zůstaly samy 
skoro všechny děti. Za  odměnu, že to 
zvládly, si domů odnesly odměnu – tříd-
ního maskota. 

V  pondělí 4. září jsme se ve  školce  
sešli již všichni a  naostro. I  přes pár  

slziček proběhl první týden školního 
roku 2023/2024 na  jedničku. Na přivíta-
nou dostaly děti malé dárečky a pomalu 
se seznamovaly se zaměstnanci školy, 
s kamarády, denním režimem a novými 
hračkami. Aby se děti lépe poznaly, hráli 
jsme hlavně interakční hry, které podpo-
rují rozvoj vztahů. K  tomu jsme využili 
pro děti netradiční a  lákavé pomůcky, 
jako např. padák, bObles cvičební po-
můcky, senzorické dlaždice a netradiční 
hudební nástroje. Hlavními pomůckami 
k  adaptaci a  začlenění do  kolektivu pro 
nás však stále zůstávají humor, empatie 
a vlídnost. Naštěstí nám na začátku září 

přálo také počasí, a tak jsme část prvních 
dní trávili na zahradě. Přes léto nám tam 
přibylo několik nových herních prvků, 
které si děti hned oblíbily. Tabulové 
květiny lákají děti ke  kresbě, zahradní 
domek je stále plný k  prasknutí a  nová 
kuchyňka je zase plná kuchtíků a kuchti-
ček, kteří nás neustále zásobují různými 
přírodními dobrotami – dortíky, polév-
kami, zmrzlinkami apod. Doufáme, že 
u  nás budou všechny dětičky spokojené 
a  společně prožijeme pohodový nový 
školní rok.

Bc. Dagmar Macáková  
— učitelka MŠ „ZA VODOU“
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Zahradní slavnost v Kaštánku
V měsíci září se konala v Mateřské škole 

Kaštánek již druhá zahradní slavnost. 
Počasí nám stejně jako minulý rok vyšlo 
na  jedničku, a  tak nám celý den svítilo 
a hřálo sluníčko. Děti se svými rodiči tak 
mohly začít plnit zábavné úkoly, které si 
pro ně připravily jejich učitelky. Po jejich 
absolvování čekala děti zdravá odměna. 

Během celého odpoledne mohli také 
všichni zúčastnění ochutnat vynikající 
pomazánky a ve školce upečený chléb. To 
vše pro rodiče a  děti připravila a  krásně 
naservírovala naše paní kuchařka. Le-
tos jsme také zavedli jednu novinku, a to 
soutěž o nejlepší jablečný či ovocný koláč. 
Se svým vynikajícím jablečným dortem 

vyhrála paní Veronika Malinová se sy-
nem Kryštůf kem, na  jejichž vítězství se 
shodla celá naše porota. Gratulujeme 
a všem rodičům tímto děkujeme za účast 
v  naší soutěži. Doufáme, že si všichni 
slavnost užili a už nyní se těšíme na další 
společné setkání.
Bc. Jana Koubíková — učitelka MŠ Kaštánek

Bývalí obyvatelé pohraničí navštívili gymnázium
Ve středu 6. září navštívili naše gymná-

zium Němci, kteří byli roku 1945 odsunuti 
z  pohraničí. V  němčině vyprávěli oktávě 
a  septimě své životní příběhy. S  pomocí 
paní učitelky Petrusové si výklad užili 
i  studenti nevynikající v  cizích jazycích. 
Bylo zajímavé slyšet např. pana Oswalda 
Kittela, který nám vyprávěl o  své účasti 
v bitvě s Američany, ze které má dodnes 
v zádech střepinu z granátu. Také jak mu-
sel utíkat před československými vojáky, 

kteří po  něm stříleli, když se nelegálně 
snažil dostat přes hranice. Myslím si, že 
mnoha studentům výklad přiblížil život 
Němců po  odsunu, jelikož se jím česká 
historie moc nezabývá. Popisovali nám, 
jak se v  Německu vlastně necítili vítáni 
a  dlouhodobě měli problém jakékoliv 
místo nazývat svým domovem. Na konci 
výkladu byl čas na  otázky. Studenti se 
vyptávali na  vše možné a  návštěvníci 
s elánem odpovídali. Zážitek to byl pěkný 

a  myslím si, že je důležité vyslyšet obě 
strany této události.

Ve čtvrtek 7. září nás pak navštívili dob-
rovolníci, kteří se z  různých zemí světa 
sjíždějí do  Rabštejna, aby zde v  bývalém 
pracovním táboře pomohli s  opravnými 
pracemi. A tak jsme mohli tentokrát v ang-
ličtině slyšet příběhy lidí z Německa, Itálie, 
Slovenska, ale také z USA, Mexika a Vene-
zuely. Bylo to obdivuhodné a inspirující.

Anna Štefanová — septima
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Historická zastavení Zdeňka Fryblíka
– Od závor k Huníkovu 

Když jsem v březnu začal psát o Lipové 
ulici, vůbec mě nenapadlo, že v  ní s  od-
bočením do  Palackého ulice strávím víc 
jak půl roku. Dnešní zastavení v této části 
města je už osmé, a ještě nejsme na konci. 
Jedná se totiž o  nejdelší ulici v  našem 
městě, i  když v  dolní části od  náměstí 
k závorám se její jméno často měnilo. 

Část Lipové - od závor směrem na Huní-
kov - na tom byla s názvy o něco lépe. Ulice 
byla dříve hlavní spojnicí České Kamenice 
s  Českou Lípou, a  tak se většinou podle 
toho jmenovala: „Leipaer Straße“, „Leipe-
naer Straße“, „Českolipská“, socialistický 
úlet „Gottwaldova“ a dnes „Lipová“. Tak, 
počkáme. Až zvednou závory, vydáme se 
na cestu. Nejdříve se podíváme do uličky, 
která vedla od  závor vpravo do  zadních 
objektů. Od  kolejí je dnes neprůjezdná 
a spojuje ji jen chodník pro chodce, vjezd 
je z horní části. Její název byl „Klötzerweg“. 
Samostatný název zanikl a  stala se sou-
částí Lipové ulice. Co vyčteme z  první 
(1) pohlednice z roku 1906? Toto místo si 

vybral Peregrin Beitlich pro svoji firmu, 
kde vyráběl různé stavební prvky, pro-
dával stavební materiál a  provozoval 
povoznictví. Zatím stojí jedna budova  
č. p. 172, vedle ní je složený další stavební 
materiál. Vedle, blíž ke  kolejím, vidíme 
stodolu a  hned u  kolejí strážní domek 
č. p.  446. Bydlel v  něm signalista Bern-
hard Hieke. Za  č. p.  172 vykukuje mezi 
stromy střecha domu č. p. 447, který dnes 
již nestojí. Místo něj najdete spojovací 
chodník a zahrádku. Majitelem byl Josef  
Morche a  bydlel zde i  portýr Carl To-
biasch. Nestojí ještě velká budova se  
sálem (dnes č. p.  804) patřící k  vedlejší 
restauraci. 

Na  detailu pohlednice (2) pak vidíte již 
celou firmu Peregrina Beitlicha, dům  
č. p.  285 Heinricha Worma, bydlel zde 
i sám Peregrin se svou ženou. Dále strážní 
domek u kolejí i nově postavenou budovu 
se sálem. K té se dostaneme za chvíli. Ko-
vový štítek (3) firmy Peregrin Beitlich jste 
mohli najít třeba na  betonovém sloup- 

ku k  plotu, 
na  hrobu, po-
mníku, nebo 
jiné betonové 

drobné stavbě, 
kam se připev-
ňoval. Dnes v  ob-
jektech můžete 
najít třeba firmu 
na  zastřešování 
bazénů Ing.  Mar-
tina Papajanov-
ského. V  horní 
části uličky stojí 
ještě dům č. p. 237, 

který vidíte na další pohlednici (4) se Zá-
meckým vrchem. Bohužel se mi nepo-
vedlo najít bývalého majitele.

Tak, a  teď se vrátíme na  hlavní silnici. 
První stojící budova vpravo nad závo-
rami č. p. 448 je bývalá restaurace „U Se-
verní dráhy“ (5) Franze Dörfela (kopie). 
K  této restauraci patřila vedlejší budova 
se sálem a  obsloužil vás hostinský An-
ton Wenke. Na další pohlednici (6) vidíte 
krásně upravenou zahradu s  fontánou, 
houbičkou a trpaslíky u vily č. p. 489 Au-
gusta Libische, obchodníka s  bavlněným 
odpadem. Překvapili vás trpaslíci? Ne-
jsou výmyslem poslední doby. V  České 
Kamenici se vyráběli už na  přelomu 19. 
a  20. století. Na  kopii pohlednice (7) vi-
díte ještě jednou vilu „Liebisch“ a  nad ní 
druhou krásnou vilu „Heide“ č. p. 448. Teď 
jste asi zmatení, vždyť vila „Heide“ stojí 
v  Máchově ulici. Ano, tam stojí rodinná 
vila. Ta naše je Franze Heide, jednoho 
člena rodiny, který se osamostatnil a pro-
vozoval vlastní rafinérii skla v  přilehlé 
budově, dnes č. p.  803. Vše, o  čem jsem 
zatím psal, najdete na  celkovém záběru 
(8), určitě se zorientujete. Jsou na ní také 
vidět dva domy, o kterých se zmíním (bo-
hužel jejich lepší snímek nemám). Jedná se  
o č. p. 449, v němž prodávala květiny The-
resia Beitlich a č. p. 450 prodejce uhlí J. U. 
Beitlicha. Není tady těch Beitlichů nějak 
moc? A to ještě další žili v č. p. 451 – Josef 
Beitlich a č. p. 452 – Emílie Beitlich. Bohu-
žel je nemám na žádné pohlednici ani fotce. 

Ještě naproti přes ulici stojí  
č. p.  482, v  němž bydlel Josef a  Au-
gust Weigeltovi. Naši cestu zakončíme 
u  Kaple sv. Barbory z  roku 1694, která 
stojí na místě, kterému se dlouhá staletí 
říkalo „Barbarahöhe“ - „Barbořino návrší“ 
a  kde stával kostelík nebo kaplička zmi-
ňována v roce 1478. Kaplička je zasvěcena 
Nejsvětější Trojici, Panně Marii a sv. Bar-
boře. Nechal ji postavit místní měšťan 
Christian Luna. Bohužel ani tady nemám 
starou pohlednici nebo fotku, tak ales-
poň současný snímek (9). Na závěr mapa 
(10), na  které je vidět část Lipové ulice, 
kterou jsme právě prošli. 

Pro dnešek je to vše, tak zase za měsíc.
Zdeněk Fryblík

2
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Dům kultury 12.10.
19:00Vstupné 150 Kč
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11.11.
od 19,00

Igor Orozovič & CO 
Když chlap svléká tmu

Dům kultury Česká Kamenice

Vstupné 350 Kč v předprodeji, 400 Kč na místě.
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DEN
SENIORŮ

a Společenská komise města
Česká kamenice

28. ŘÍJNA OD 15 HODIN

vás srdečně zvou na

V DOMĚ KULTURY

K tanci a poslechu vám zahraje Duo Jamaha
a Celestýnka - malá estrádní dechovka!
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DVEŘE
PODZIMU

23. září
Jaroslav Svěcený

18,00 | vstupné 200 Kč

28. září
Varhanní koncert v rámci

Českého varhanního
festivalu 2023

18,00 | vstupné  dobrovolné

30. září
Hannah Minutillo

18,00 | vstupné  dobrovolné

6. října
Bárka

18,00 | vstupné 100 Kč

v kostele sv. Jakuba Staršího

Vstupenky jsou k zakoupení v Turistickém informačním centru nebo online přes www.smsticket.cz.
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KAMENICKÉ
KINO

 ·  V  D O M Ě  K U L T U R Y  ·

V S T U P N É  1 0 0 , -

vás zve na

1 9 .  Ř Í J N A  |  1 9 : 0 0  |  # A N N A I S M I S S I N G

3 0 .  L I S T O P A D U  |  1 9 : 0 0  |  N A P O L E O N

Ohlédnutí za létem
Tento rok, stejně jako roky minulé, jsme 

na  léto pro přibližně 450 dětí připravili 
nemálo zážitků v  podobě pobytových 
táborů. V  podsadové základně v  Kyjově 
u  Krásné Lípy jsme strávili rovnou pět 
turnusů. Témata byla velmi zajímavá: 
pátralo se nejen po  Ztracené Atlantidě, 

ale i ve Vesmíru. Nechyběl turnus o vtip-
ném prvopočátku bytí v  pravěku „Rrrr“, 
také zde byli hraví Gumídci, a  nakonec 
všemi známí Pokémoni, kteří pobyty 
na  tomto krásném místě v  blízkosti ná-
rodního parku ukončili.

Na  naší turistické ubytovně Bezděz 

letos proběhlo turnusů šest. Okolím Be-
zdězu se nejdříve proháněli duchové, pak 
přišla na  řadu táborová klasika „Prostě 
tábor“, dále přišli a  přijeli turisté a  cyk-
listé, zážitky čekaly i  na  účastníky IZS 
a  dále zde úřadovala „Detektivní kan-
celář, s.r.o.“. Celá tato prázdninová dob-
rodružství přiletěli zakončit „Draci“. 
Samozřejmě jsme si letos připravili opět 
i  příměstské tábory, a  i  ty se rozšířily. 
K  turistické a  výletové tradici dvou tur-
nusů, a dnes již oblíbenému výtvarnému 
týdnu, přibyl ještě týden sportovní a další 
týden Zlatých českých ručiček. Počasí to-
hoto léta bylo občas jak na houpačce. Jed-
nou nás spalovalo slunko a vedro, jindy se 
zase ochladilo a  sprchlo, ale zeměpisné 
umístění naší země nás nezaskočí a  ba-
víme se za každého počasí. A o to tu přece 
jde. Tak pevně doufáme, že všichni byli 
spokojeni a naše tábory si užili. Nemalé 
díky patří veškerému personálu, který 
se postaral o  hladké průběhy všech tur-
nusů a  za  kupu blbin, které každoročně 
vymýšlí pro naše děti. Budeme se těšit 
zase za rok.

Za kolektiv CDM — Marie Vlčková
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www.drubezcervenyhradek.cz

Pr o d e j  s l e pi č e k
Červený Hrádek prodává slepičky typu 

Tetra hnědá, Dominant všechny barvy, 
Green Shell - typ Araukana,  
a Dark Shell - typ Maranska. 

Cena: od 259 Kč/ks     
Prodej: 15. 10. | 29. 10. | 11. 11. 2023

Česká Kamenice - ZNZ u pivovaru - 10.10 hod.

Vý ku p  k r á l i č í c h  ko ž e k
Dle poptávky. Doprava 189 Kč za celý 
nákup, doporučujeme objednávat! 

Info: Po-Pá 9:00-16:00 hod.,  
Tel.: 601 576 270, 728 605 840

Tři roky s Technickým klubem 2 Česká Kamenice
V březnu to byly již tři roky, co se naše 

organizace zapojila do  projektu s  ná-
zvem Podpora polytechnického vzdě-
lávání a  gramotnosti v  ÚK (IKAP 2 A),  
registrační číslo projektu: CZ.02.3.68/0.
0/0.0/19_078/0017377, který byl financo-
ván OPVV EU a stala se tak Technickým 
klubem 2 Česká Kamenice.

Díky tomuto projektu se otevřely nové 
možnosti jak pro nás zaměstnance, ale 
tak i  pro účastníky akcí a  zájmových 
útvarů, které pořádáme. Povedlo se nám 
kompletně vybavit polytechnickou dílnu, 
učebnu robotiky a 3D tisku, ale i učebnu 
logiky, což by bez finanční pomoci tohoto 
projektu nebylo tak jednoduché.

Otevřeli jsme mnoho nových zájmo-
vých útvarů v  oblastech řemeslo a  krea-

tivita, digitální gramotnost či gramot-
nost logika, které se u  dětí těšily a  stále 
těší velkému zájmu. Nejvíce oblíbený 
je například zájmový útvar Zlaté české 
ručičky, v  rámci kterého se děti naučí 
pracovat nejenom se dřevem. Dalším 
oblíbencem je zájmový útvar Legoboti či 
3D svět (letos Digisvět), kde děti mohou 
rozvíjet své digitální dovednosti a naučit 
se blokovému programování či práci s 3D 
tiskárnou.

Kromě zájmových útvarů se pořádaly 
i  akce pro veřejnost, takzvané otevřené 
dílny, v  rámci kterých mohl přijít kdo-
koliv a  vyzkoušet si aktivity, které náš 
technický klub nabízel. Pro školy a školky 
pak probíhaly povinné výuky, kdy se žáci 
a  studenti měli možnost naučit zákla-

dům jednotlivých odvětví a  často je to 
zaujalo natolik, že začali pravidelně na-
vštěvovat některý ze zájmových útvarů.

Ačkoliv technický klub již skončil, tak 
stále v  jednotlivých aktivitách pokra-
čujeme, neboť máme velký zájem o  je-
jich udržení v našem městě. Stále se tak 
můžete přihlásit na  jednotlivé zájmové 
útvary, navštívit otevřenou dílnu či se 
v  rámci školní docházky zúčastnit po-
vinné výuky.

Moc děkujeme všem, kteří byli součástí 
projektu, ale hlavně vám účastníkům, 
bez kterých by to nešlo.

Za kolektiv CDM 
— Petra Vachlová, DiS.
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Milé zákaznice, milí zákazníci

Dne 25. září
pro Vás otevíráme nový obchůdek s oděvní 
galanterií a látkami. 

Kromě iálů a pomůcek pro tvořivé duše 
můžeme nabídnout opravy či různé úpravy 
oděvů. Dle Vašich představ a snů také rády
vytvoříme nový poklad do šatníku.

Přijďte se podívat, 
moc se těšíme na Vaši návštěvu…

dvě špulky Vlaďka a Martina

Kde nás najdete: Náměstí 28. října 152, Česká Kamenice 40721 (společný vchod s bistrem „U Vondráčků“)in
ze

rc
e

Den s CDM
Tradiční Mariánská pouť pořádaná městem Česká Kamenice 

dává příležitost i naší organizaci, a proto jsme odpoledne ote-
vřeli dveře pro širokou veřejnost. Rodiče s dětmi si mohli pro-
hlédnout prostory a vybavení, které čeká na zahájení pravidelné 
činnosti. Vyzkoušet si mohli i výběr z nabídky kroužků. Letos 
to byly například kroužky drátkování, malíř, kaligrafie, hra 
na hudební nástroj a mnoho dalších. Pokud někoho trápily ne-
zodpovězené otázky, určitě se mu toto odpoledne dostalo uspo-
kojivých odpovědí od zaměstnanců. Doufáme, že se odpoledne 
u nás vydařilo a brzy se setkáme s dětmi na kroužcích nebo při 
jiné příležitosti. Pokud ještě stále nejste rozhodnuti, můžete 
naši nabídku podrobně prozkoumat na webu – www.cdmck.cz. 
Stále se ještě najdou volná místa.

Za kolektiv CDM 
— Marie Vlčková


